
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวดัพิจิตร จำกัด 
ว่าด้วย การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566 

 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ข้อ 80(14)  
และข้อ 112(13) และที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการฯ ชุดที ่ 49 ครั ้งที่ 2 เมื ่อวันที ่ 28 พฤศจิกายน  
พ.ศ.2566 ได้ม ีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วย การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566  
โดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่วิสามัญ เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 
 

หมวดท่ี 1 
บทท่ัวไป 

 ข้อ 1 ระเบียบนี ้  เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย 
การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2566” 
 ข้อ 2 ให้ระเบียบนี้ มีผลบังคับใช้ได้ในวันถัดจากวันที่ที่ประชุมใหญ่มีมติให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ว่าด้วย การสรรหา
คณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2562 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั ่ง มติ หรือข้อตกลงอื ่นใด ซึ ่งขัด  
หรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4 ในระเบียบนี ้
  “สหกรณ์” หมายถึง   สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ข้อบังคับ” หมายถึง  ข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ประธานกรรมการ”   หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวดัพิจิตร 
จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ 
ภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “สมาชิก” หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “การสรรหา” หมายถึง  การสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ และกรรมการดำเนินการ 
  “ประธานกรรมการการสรรหา” หมายถึง  สมาชิกที่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นประธานกรรมการ
สรรหา 
  “คณะกรรมการสรรหา” หมายถึง  คณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ  
หรือสรรหากรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “เจ้าหน้าที่ดำเนินการสรรหา” หมายถึง  สมาชิก หรือเจ้าหน้าที่ที่คณะกรรมการดำเนินการ  
ให้มีหน้าที่ดำเนินการสรรหาประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
  “หน่วยสรรหา” หมายถึง  สถานที่ที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนดให้ทำ และลงคะแนน 
เพื่อสรรหาประธานกรรมการดำเนินการ และกรรมการดำเนินการ 
  “ผู้จัดการ” หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “เขตการสรรหา” หมายถึง  เขตเลือกตั้งตามที่กำหนดในระเบียบนี้ 
  “การเลือกตั้ง” หมายถึง   การลงคะแนนเลือกตั้งประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 



  “ผู้มีสิทธิสรรหา”หมายถึง  สมาชิกสามัญ หรือผู ้แทนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร
จังหวัดพิจิตร จำกัด 
  “ผู้สมัคร” หมายถึง  สมาชิกสามัญที ่ลงสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ  
และกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 5 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รกัษาการตามระเบียบนี้ 
  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติ หรือการตีความตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการ
เป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาดแล้วแต่กรณี ตามอำนาจหน้าที่ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการ 
ถือว่าเป็นที่สุด 
 

หมวดท่ี 2 
เขตการสรรหา 

 ข้อ 6 เพื่อประโยชน์ในการดำเนินการสรรหา ประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ ให้กำหนดหน่วย
สรรหาตามจำนวนสมาชิกที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานที่ตนเองสังกัดอยู่จริง ณ วันสรรหาโดยมีกำหนดให้มีจำนวน
กรรมการ ประกอบด้วย ประธานกรรมการ 1 คน และกรรมการอื่นอีกไม่เกิน 14 คน โดยให้มีกรรมการเป็นผู้แทน
หน่วยตามจำนวนที่กำหนดจากเขตเลือกตั้งดังต่อไปนี้ 
  เขต 1 ประกอบด้วย ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ฝ่ายอำนวยการ กองกำกับการสืบสวน
ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร กลุ่มงานสอบสวนตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร พิสูจน์หลักฐานจังหวัดพิจิตร หรือหน่วยงานที่
มีช่ือเรียกอย่างอื่นภายในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตรที่มิใช่สถานีตำรวจ มีกรรมการได้ 3 คน 
  เขต 2 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรเมืองพจิิตร  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 3 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรตะพานหิน  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 4 ประกอบด้วย สถานีตำรวจภูธรบางมลูนาก มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 5 ประกอบด้วย หน่วยข้าราชการบำนาญ  มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 6 ประกอบด้วย 1 .สถาน ี ตำรวจภ ู ธร โพทะ เล  2 .สถาน ี ตำรวจภ ู ธรท ับคล้ อ  
3.สถานีตำรวจภูธรอำเภอดงเจริญ  มีกรรมการได้ 2 คน 
  เขต 7 ประกอบด้วย 1.สถาน ีตำรวจภูธรสากเหล็ก 2.สถาน ีตำรวจภูธรว ังทรายพูน 
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 8 ประกอบด้วย 1.สถาน ีตำรวจภ ูธรสามง ่ าม 2.สถาน ีตำรวจภ ูธรวช ิรบารมี   
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 9 ประกอบด้วย 1.สถานีตำรวจภูธรโพธิ ์ประทับช้าง 2.สถานีตำรวจภูธรบึงนาราง  
มีกรรมการได้ 1 คน 
  เขต 10 ประกอบด้วย 1.สถานีตำรวจภูธรหนองโสน 2. สถานีตำรวจภูธรวังหว้า มีกรรมการ
ได้ 1 คน 
  เขต 11 ประกอบด้วย 1 .สถาน ี ตำรวจภ ู ธรบางลาย  2 .สถาน ี ตำรวจภ ู ธรย ่ านยาว  
3.สถานีตำรวจภูธรดงป่าคำ มีกรรมการได้ 1 คน 



 ข้อ 7 มีกรรมการในเขตเลือกตั ้งตามเขต 6 ถึง 11 ให้มีกรรมการสรรหาในแต่ละเขตในเขตเลือกตั้ง  
ตามเขต 6 ถึง 11 จำนวนเขตละ 1 คน และต้องมีการสับเปลี่ยนหรือหมุนเวียนกันไปในแต่ละหน่วยในเขตเลือกตั้ง
นั ้น จำนวนหน่วยละ 2 ปี ยกเว้นหน่วยในเขตเล ือกตั ้งตามเขต 6 ให้เป ็นกรรมการสรรหาติดต่อกันได้  
ไม่เกิน 4 ปี หรือ 2 วาระและเว้น 2 ปี หรือ 1 วาระ 
 (1) ให ้สหกรณ์ฯ กำหนดวันร ับสมัคร และสิ ้นส ุดการร ับสมัคร และให้สมาชิกที ่ประสงค์จะรับ  
การสรรหาเพื่อเป็นประธานกรรมการ , กรรมการดำเนินการตามเขตที่กรรมการหมดวาระหรือว่างลงทำการสมัครที่
สหกรณ์ฯ ในช่วงเวลาที่รับสมัคร โดยให้สมัครได้ในเขตที่ตนเองเป็นสมาชิกเท่านั้น 
 ให้ผู้มสีิทธ์ิลงคะแนนสรรหา คือสมาชิกที่อยู่ในเขตน้ันๆ ตามข้อ 6 
 กรณีที่กรรมการที่จะลงสมัครรับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ, กรรมการ มีการโยกย้ายหน่วยงาน 
หรือข้ามเขตสรรหา ณ วันที่มีการสรรหา (ตามคำสั่งแต่งตั้งโยกย้ายตามวาระประจำปี รวมถึงกรณีเกษียณอายุ
ราชการด้วย)โดยยึดหลักของการตัดโอนเงินเดือนเป็นเกณฑ์ 
 กรณีสรรหาประธานกรรมการ, กรรมการ ที่ได้รับการสรรหาแล้ว แต่ยังไม่ได้เลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่  
มีเหตุขัดข้อง หรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งเป็นสาเหตุให้ต้องพ้นจากผู้ได้รับการสรรหา ให้อำนาจที่ประชุมใหญ่มีสิทธ์ิ  
ในการเสนอชื่อสมาชิก เพื่อให้ได้รับเลือกตั้งเป็นประธานกรรมการ และกรรมการในเขตนั้นๆได้ โดยมาอยู่ใน
ตำแหน่งเท่ากับกรรมการสรรหารายเดิม โดยให้ยกเว้นหลักการตัดโอนเงินเดือนได้ โดยอนุโลม 
 กรณีประชุมใหญ่สามัญประจำปีแล้วมีคำสั ่งแต่งตั ้งโยกย้ายตามวาระประจำปี หร ือคำสั ่งอื ่นใด 
ของทางราชการ ให้ไปปฏิบัติหน้าที่นอกสังกัดตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้พ้นจากตำแหน่งประธานกรรมการ, 
กรรมการ  
 การพ้นสภาพจากการเป็นกรรมการไม่ว่าเพราะเหตุตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบใด หรือคำสั่งใด  
ให้คณะกรรมการที่เหลืออยู่ดำเนินงานไปจนกว่าจะมีการประชุมใหญ่ซึ่งจะได้มีการเลือกตั้งกรรมการดำเนินการ
แทนในตำแหน่งที่ว่างลงแต่ถ้าในเวลาใดจำนวนกรรมการดำเนินการลดลงจนเหลือน้อยกว่าองค์ประชุม กรรมการ
ดำเนินการที่ดำรงตำแหน่งอยู่จะประชุมดำเนินการใดๆ ไม่ได้ นอกจากต้องนัดเรียกให้มีการประชุมใหญ่วิสามัญข้ึน
โดยเร็วและให้สรรหากรรมการในเขตน้ันๆ แทนตำแหน่งที่ว่างลงโดยให้อยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่ากำหนดเวลาของ
ผู้ซึ่งตนแทนนั้น ชอบที่จะอยู่ได้ 
 กรณีประธานกรรมการ, กรรมการ ที ่ไปช่วยราชการยังหน่วยอื ่นนอกจากหน่วยต ้นสังกัดเดิม  
ภายในตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร ให้ถือว่าเป็นกรรมการของหน่วยต้นสังกัดเดิมได้จนถึงวันประชุมใหญ่ 
 

หมวดท่ี 3 
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 8 คุณสมบัติของคณะกรรมการดำเนินการ 
(1)  เป็นสมาชิกสหกรณ์  
(2)  มีความซื่อสัตย์สุจริต  
(3) ต้องได้รับความเห็นชอบจากผู้บังคับบัญชาซึ่งเป็นหัวหน้าหน่วยของตนให้ปฏิบัติหน้าที่ให้แก่

สหกรณ์ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตร ี ว ่าด ้วย  การจ ัดสว ัสด ิการภายในส่วนราชการ พ.ศ.2547  
ข้อ 16 ยกเว้นหน่วยงานบำนาญ 



การได้รับความเห็นชอบตามวรรคแรกให้ทำเป็นหนังสือลงลายมือชื ่อหัวหน้าหน่วยนั้นๆ  
และเก็บรักษาไว้ที่สหกรณ์ 

(4) กรณีตำแหน่งประธานกรรมการ ต้องเป็นผู้รับราชการประจำในสังกัดตำรวจภูธรจังหวัด
พิจิตร เท่านั้น 

ข้อ 9 ลักษณะต้องห้ามของคณะกรรมการดำเนินการ 
(1) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ในความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ที่กระทำการ

โดยทุจริต เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(2)  เคยถ ูกไล ่ออก ปลดออก หร ือให ้ออกจากราชการ องค ์การ  หน ่วยงานของรัฐ 

หรือ เอกชนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
(3)  เคยถ ูกให ้พ ้นจากตำแหน ่งกรรมการหร ือผ ู ้ จ ัดการหร ือม ีคำว ิน ิจฉ ัย เป ็นท ี ่สุด 

ให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้จัดการตามคำสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ 
(4) เคยถูกที ่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการเพราะเหตุท ุจร ิตต่อหน้าที่  

  (5 )  เป ็นกรรมการหร ือผ ู ้จ ัดการในสหกรณ ์ถ ูกส ั ่ ง เล ิกตามมาตรา 89/3 วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์ พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

(6)-ผ ิดน ัดชำระเง ินต ้นหร ือดอกเบี ้ยก ับสหกรณ์ท ี ่ตนเป ็นสมาชิกในระยะเวลาสองปี  
ทางบัญชีก่อนวันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการหรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผูจ้ัดการ หรือในขณะที่ดำรงตำแหน่ง
นั้น 

(7) ผู้ซึ่งถูกสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกหรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือ
ทางอาญาในข้อกล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เสยีหาย หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์
ในการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหาย 

(8) มีหรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆ อันผิดกฎหมายที่มี
ลักษณะเป็นการหลอกลวงผู้อื่นหรือฉ้อโกงประชาชน 

(9) เป็นหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
(10)-เป็นกรรมการหรือผู ้จ ัดการของสหกรณ์อื ่น เว้นแต่เป็นกรรมการของชุมนุมสหกรณ์  

ที่สหกรณ์นั้นเป็นสมาชิกอยู่ได้อีกไม่เกินหนึ่งแห่ง 
(11) เป็นเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 
(12)  เป ็นผ ู ้ท ี ่ สหกรณ ์  หร ือนายทะเบ ียนสหกรณ ์  หร ือรองนายทะเบ ียนสหกร ณ์   

ฟ้องดำเนินคดีในทางแพ่งหรือทางอาญาในข้อกล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เกิดความเสียหายซึ่งศาลได้รับฟ้องหรือ
ประทับรับฟ้องแล้ว หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ชดใช้ค่าเสียหายแก่สหกรณ์ในการกระทำที่ก่อให้เกิดความ
เสียหายต่อสหกรณ์ 

(13) มีหรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใดๆอันผิดกฎหมาย 
ที่มีลักษณะเป็นการหลอกลวงผู้อื่นหรือฉ้อโกงประชาชน หรือเกี่ยวข้องกับคดียาเสพติด 

(14) เป็นผู้ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินประกาศรายช่ือให้เป็นบุคคลที่
ถูกกำหนดตามมาตรา 7 ของกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย
และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 



 (15) เคยถูกที่ประชุมใหญ่วินิจฉัยเป็นผูม้ีหรือมสี่วนร่วมในการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 
(16) อยู่ในระหว่างเป็นคู่กรณีพิพาทคดีความใดๆ กับสหกรณ์ทุกประเภทคดี  

 
หมวดท่ี 4 

หลักเกณฑ์และวิธีการได้มาซึ่ง ประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 10 การเลือกตัง้ประธานกรรมการ และกรรมการให้เป็นไปตามข้อ 6 
 ข้อ 11 หลักเกณฑ์ และข้ันตอนการสรรหา 
  11.1 ภายในเดือน กันยายน ของทุกปี ให้สหกรณ์ประกาศตำแหน่งประธานกรรมการ หรือ
คณะกรรมการดำเนินการของแต่ละเขตที่จำนวนเป็นต้องได้รับการสรรหาข้ึนใหม่ให้ทราบทั่วกัน 
  11.2 ให้สหกรณ์ประกาศวันรับสมัครใหส้มาชิกทราบไม่นอ้ยกว่า 7 วัน 
  11.3 กรณีที่ครบกำหนดระยะเวลารับสมัคร และปรากฏว่ามีผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเท่ากับ
จำนวนกรรมการท ี ่ ต ้ อ งการ ใน เขตไม ่ ต ้ อ งม ี ก ารล งคะแนนสรรหาจากสมาช ิ ก โดยตรงและลับ  
แต่ถ้ามีผู้สมัครเข้ารับการสรรหามากกว่าโควตา ให้มีการลงคะแนนสรรหาจากสมาชิกโดยตรงและลับดังเดิม 
  11.4 ภายในเดือน ส ิงหาคม ให้คณะกรรมการดำเนินการแต่งตั ้งคณะกรรมการสรรหา 
คณะหนึ่งมีจำนวนไม่เกิน 7 คน จากกรรมการดำเนินการ สมาชิก ผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าที่สหกรณ์ ซึ่งต้องมิใช่ผู้ที่
สม ัครร ับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ กรรมการดำเนินการ และผ ู ้ตรวจสอบกิจการในครั ้งท ี ่มี  
การสรรหา โดยให้คณะกรรมการสรรหาที่ได้ร ับการแต่งตั ้ง เลือกตั ้งระหว่างกันเองเป็นประธานหนึ ่งคน  
รองประธานหนึ่งคน เลขานุการหนึ่งคน นอกนั้นเป็นกรรมการ 
  11.5 วิธีการสมัครเข้ารับการสรรหา มีดังนี ้

(1) ผ ู ้สมัครร ับการสรรหาที ่ม ีค ุณสมบัติตามข้อ 8 และไม่ม ีล ักษณะต้องห ้าม 
ตามข้อ 9 ให้ยื่นใบสมัครได้ที่สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด และต้องมีสมาชิกรับรองไม่น้อย
กว่า 2 คน 

(2) ผ ู ้สมัครต้องสมัครเข้ารับการสรรหาเป็นตัวแทนคณะกรรมการดำเนินการ 
ในเขตของตนเองเท่านั้น 

(3) การสมัครเข้ารับการสรรหาให้สมัครได้เพียงประเภทเดียว 
11.6 การตรวจสอบคุณสมบัติ ให้คณะกรรมการสรรหาหรือผู้ได้รับการแต่งตั ้งจากสหกรณ์ฯ  

เป็นผู้ตรวจสอบคุณสมบัติ และประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหา 
11.7 การกำหนดหมายเลขประจำตัวผ ู ้สมัครเข้ารับการสรรหาให้คณะกรรมการสรรหา  

หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากสหกรณ์ฯ เป็นผู้กำหนดหมายเลขผู้สมัครเข้ารับการสรรหา โดยกำหนดหมายเลข
ตามลำดับการสมัครก่อนหลัง ถ้ามาสมัครพร้อมกันให้ใช้วิธีจับสลาก 

11.8 ให้ปิดประกาศไว้ในที ่อ ันเหมาะสมบริเวณสำนักงานสหกรณ์ และให้ติดประกาศไว้  
ที่หน่วยสรรหาของแต่ละเขต เพื่อให้สมาชิกผู้มาลงคะแนนสรรหาสามารถมองเห็นได้โดยสะดวกและชัดเจน 

11.9 กรณีที ่มีผู ้ขอถอนการสมัครรับการสรรหา ต้องทำเป็นหนังสือยื ่นต่อคณะกรรมการ - 
สรรหา และให ้ประธานกรรมการสรรหาประกาศถอนการสม ัครร ับการสรรหาของผ ู ้ สม ัครคนนั้น  
และให้ถอนช่ือและเลขประจำตัวออกทันที โดยให้คงเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสรรหารายอื่นไว้ตามเดิม 



11.10 การประกาศรายชื่อผู้สมาชิกผู้ลงคะแนนสรรหา ให้คณะกรรมการสรรหาจัดทำประกาศ
บ ัญชีรายชื ่อสมาชิกผ ู ้ลงคะนนสรรหาแต่ละเขต ป ิดประกาศไว ้ท ุกหน่วยงานท ี ่สมาชิกสหกรณ์ส ังกัด  
และปิดประกาศไว้ที่หน่วยสรรหาก่อนวันทำการสรรหาไม่น้อยกว่าสิบวัน หากสมาชิกท่านใดไม่มีรายช่ือในบัญชีผู้
ลงคะแนนสรรหา ให้แจ ้งคณะกรรมการดำเนินการเพื ่อพิจารณาการเพิ ่มชื ่อในบัญชีผู ้ลงคะแนนสรรหา  
ก่อนการสรรหาไม่น้อยกว่าสามวัน  
 

วิธีการสรรหา 
11.11 การลงคะแนนสรรหา ให้ผู้มีสิทธิสรรหาลงคะแนนสรรหา คณะกรรมการดำเนินการ

ตามจำนวนของแต่ละเขตน้ัน    
11 .12..ให ้ประธานกรรมการสรรหาแจ ้ งเวลาเร ิ ่มต ้นลงคะแนน และเวลาส ิ ้นสุด 

การลงคะแนน การใช้บัตรสรรหา และวิธีการตรวจนับคะแนนแล้วแต่กรณี ให้เปิดการลงคะแนนระหว่างเวลา 
09.00 น.-11.00 น. หร ือปิดหีบบัตรเมื ่อสมาชิกมาลงคะแนนสรรหาครบจำนวนบัญชีผ ู ้ม ีส ิทธิ ์สรรหา  
หรือเมื่อหมดเวลาลงคะแนนสรรหาและให้ประธานกรรมการการสรรหาประกาศปิดการลงคะแนน 

หากมีความจำเป็นเร่งด่วนที่สมาชิกต้องไปปฏิบัติราชการสำคัญ ที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้  
เพื ่อไม่ให้สมาชิกเสียสิทธิ ์ ให ้ประธานกรรมการสรรหากำหนดให้มีการสรรหาล่วงหน้า สำหรับวัน เวลา  
และสถานที่ ให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการสรรหา 

11.13 ให้คณะกรรมการดำเนินการ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์จัดหาอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้
ในการลงคะแนนและการตรวจนับคะแนนไว้ให้พร้อมก่อนดำเนินการสรรหา 

11.14 การกำหนดวิธีการสรรหา อาจดำเนินการได้โดยหย่อนบัตรสรรหา หรือโดยใช้เครื่อง
ลงคะแนนอิเล็กทรอนิกส์สรรหา หรือวิธีอื่นที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 

 
 
 
11.15 กรณีสรรหาโดยวิธีหย่อนบัตรสรรหาให้ดำเนินการ ดังนี้ 

(1) ให้จัดทำบัตรสรรหา และให้ผู้จัดการสหกรณ์ ส่งมอบบัตรสรรหาและหีบบัตร - 
สรรหาไว้ให้แก่ประธานกรรมการสรรหาก่อนการลงคะแนนสรรหา 

(2) บัตรสรรหามีลักษณะต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นบัตรเสีย 
(2.1) บัตรปลอม 
(2.2) บัตรที่มิได้ทำเครื่องหมายลงคะแนน 
(2.3) บัตรที่ไม่อาจทราบได้ว่าลงคะแนนให้กบัผูส้มัครคนใด 
(2.4) บัตรที่มิใช่ ซึ่งกรรมการประจำหน่วยสรรหาน้ันมอบให้  
(2.5) บัตรที่ทำเครื่องหมายอื่นนอกจากเครื่องหมายกากบาท 
(2.6) บัตรที่ทำเครื่องหมายนอกช่อง“ทำเครื่องหมาย” 
(2.7) บ ัตรท ี ่ทำเคร ื ่องหมายสรรหาเก ินจำนวนคณะกรรมการดำเนินการ 

ที่จะต้องสรรหาในคราวนั้น 



(2.8) บัตรที่ปรากฏว่ามีการพบัซ้อนกันมากกว่าหนึ่งบัตร 
(2.9) บัตรที่มีเครื่องหมายสังเกต หรอืข้อความอื่นใดนอกเหนือจากที่มีอยู่ในปกติ 

(3) เม ื ่อถึงเวลาเปิดการลงคะแนนให้คณะกรรมการสรรหาเปิดหีบบัตรสรรหา 
ในที ่เปิดเผยแสดงให้ผู ้มีสิทธิสรรหาซึ ่งอยู่ ณ ที ่สรรหาเห็นว่าหีบบัตรสรรหาเป็นหีบบัตรเปล่าแล้วให้ปิด หีบ 
บัตรสรรหาใส่กุญแจ 

(4) ให้ผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหามาแสดงตนพร้อมบัตรประจำตัว หรือหนังสือรับรอง 
หรือเอกสารอื่นใดที่มีรูปถ่ายยืนยันตัวบุคคลของผู้มีสิทธิสรรหาแสดงต่อกรรมการตรวจรายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนน
เพื่อรับบัตรลงคะแนน 

เมื ่อกรรมการตรวจบัญชีรายชื ่อและหลักฐานถูกต้องแล้ว ให้ผู ้มีสิทธิลงคะแนน  
ลงลายมือช่ือรับบัตรสรรหา เพื่อให้ลงคะแนนตามวิธีการที่ประธานกรรมการสรรหาช้ีแจง 

ในกรณีที ่มีผู ้ทักท้วงว่าผู ้แสดงตนมิใช่ผู ้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาตามบัญชีรายช่ือ  
ผู้มีสิทธิสรรหาให้กรรมการตรวจรายช่ือ ขอให้ผู้นั้นแสดงหลักฐานประกอบการวินิจฉัยจนเปน็ที่พอใจก่อนที่จะมอบ
บัตรสรรหาให้แก่ผู้นั้น 

(5) เม ื ่อผ ู ้ม ีส ิทธิสรรหาได้ร ับบัตรสรรหาแล้ว ให้ทำเคร ื ่องหมายกากบาท( X) 
 ในบัตรสรรหาได้ตามจำนวนและวิธีการที่ประธานกรรมการการสรรหาช้ีแจง แล้วนำบัตรสรรหาไปหย่อนลงในหีบ
บัตรสรรหาที่จัดไว้การใช้สิทธิสรรหาเป็นสิทธิเฉพาะตัวของสมาชิก จะมอบหมายให้บุคคลอื่นใช้สิทธิแทนตนไม่ได้ 

(6) ในระหว่างเปิดการลงคะแนน ห้ามมิให้เปิดหีบบัตรสรรหา เว้นแต่มีเหตุจำเป็นอัน
หลีกเลี่ยงไม่ได้ และต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการสรรหาก่อนการเปิดหีบบัตรสรรหาต้องกระทำโดยเปิดเผย 

(7) เมื ่อปิดการลงคะแนนสรรหาแล้ว ให้กรรมการควบคุมหีบบัตรสรรหาส่งมอบ 
หีบบัตรสรรหาให้กรรมการตรวจนับคะแนน ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ห้ามมิให้นับ
คะแนนที่หน่วยสรรหา 

(8) การนับคะแนนให้กรรมการตรวจนับคะแนน ปฏิบัติดังนี้ 
(8.1)หย ิบบ ัตรสรรหาออกจากหีบบัตรสรรหาครั ้ งละหนึ ่งใบ ตรวจสอบ 

และประกาศความถูกต้องว ่าเป ็นบัตรด ี  หร ือบ ัตรเส ีย ส ่งต ่อให ้กรรมการตรวจนับคะแนนคนที ่สอง  
เพื่อขานหมายเลขที่ได้รับการกาเครื่องหมาย พร้อมแสดงบัตรสรรหานั้นให้ผู ้สังเกตการณ์ที ่ดูการนับคะแนน  
ให้เห็นโดยทั่วกันแล้วส่งให้กรรมการตรวจนับคะแนนคนที่สามตรวจสอบซ้ำแล้วนำเก็บใส่กล่อง โดยแยกบัตรดี  
และบัตรเสียไว้อย่างละกล่อง 

(8.2) เมื่อหยิบบัตรสรรหาออกจากหบีบัตรสรรหาจนหมดแล้ว ให้คว่ำหีบบัตรสรร
หาต่อหน้าผู้สังเกตการณ์นับคะแนนสรรหาเพื่อแสดงว่าไม่มีบัตรสรรหาเหลืออยู่ในหีบบัตรสรรหา 

(8.3) ให้นับจำนวนบัตรสรรหาแล้วแจ้งจำนวนให้ประธานกรรมการสรรหาทราบ
โดยมิชักช้า 

(9) ให้กรรมการตรวจนับคะแนนควบคุมการนับคะแนนโดยตลอดจนกว่าจะเสร็จสิ้น
สมบูรณ์ 

(10) บัตรเสียให้จัดแยกไว้ โดยให้กรรมการตรวจนับคะแนนลงลายมือชื่อกำกับไว้ไม่
น้อยกว่าสองคน 



(11) การวินิจฉัยว่าบัตรใดเป็นบัตรเสียหรือไม่ ให้เป็นอำนาจของกรรมการตรวจนับ
คะแนนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนกรรมการตรวจนับคะแนน ณ จุดนั ้น และให้ถือว่าคำวินิจฉัยนั้น  
เป็นที่สุด 

(12) เมื่อการสรรหาสิ้นสุดลง ให้กรรมการการสรรหา และเจ้าหน้าที่ดำเนินการสรรหา
ส่งมอบสิ่งของต่อไปนี้ให้ประธานกรรมการการสรรหา 

(12.1) ประกาศผลการนบัคะแนน 
(12.2) รายงานผลการนับคะแนน 
(12.3) แบบกรอกคะแนนการนับคะแนน 
(12.4) บ ัญชีผ ู ้ม ีส ิทธ ิ ์สรรหา ช ุดท ี ่ ใช ้ตรวจสอบการใช ้ส ิทธ ิ ์ลงคะแนน  

และมอบบัตรสรรหา ซึ่งได้ลงลายมือช่ือหรือพิมพ์ลายนิ้วมือของผู้รับบัตรสรรหาที่มาใช้สิทธ์ิแล้ว 
(12.5) บัตรสรรหาที่ยังไม่ได้ใช้ 
(12.6) บัตรสรรหาที่ใช้แล้วแยกเป็น 3 ส่วนคือ 

(ก) บัตรด ี
(ข) บัตรเสีย 
(ค) บัตรผู้ไม่ประสงค์ลงคะแนน 

(12.7) บันทึกเอกสาร และหรือหลักฐานอื่นใดที่ใช้เกี่ยวกับการสรรหา 
(12.8) นำเอกสารตามอย่างละหนึ่งชุดพร้อมเอกสารใส่ลงในหีบบัตรสรรหานั้นๆ

ส่งมอบประธานกรรมการสรรหา 
(12.9) ปิดกระดาษซึ ่งมีลายมือชื ่อกรรมการ การสรรหาอย่างน้อย 3 คน  

ผนึกปิดซองใส่บัตรไว้บนหีบบัตรสรรหา 
ให้ประธานกรรมการสรรหาตรวจสอบความถูกต้อง ก่อนส่งมอบหีบ 
บัตรสรรหาให้ผ ู ้จ ัดการนำไปเก็บร ักษาไว ้ให ้ผ ู ้จ ัดการเก็บร ักษาสิ ่งของต ่ างๆ  

ตามวรรคหนึ ่ง ไว้ม ีกำหนดสามสิบวันนับแต่วันสรรหาเมื ่อพ้นกำหนดแล้วให้ผ ู ้จ ัดการทำลายเอกสาร  
ด้วยวิธีการเผา แล้วรายงานให้คณะกรรมการดำเนินการทราบในการประชุมคณะกรรมการดำเนินการคราวถัดไป 

(13) ในกรณีผู้สมัครรับการสรรหาต้องการให้มีการนับคะแนนใหม่ ให้ทำเป็นหนังสือ
โดยมีสมาชิกสหกรณ์ที่อยู่ในที่ประชุมลงลายมือช่ือรบัรองอย่างน้อยห้าสิบคน ส่งถึงประธานกรรมการสรรหาภายใน
หนึ่งช่ัวโมงหลังการประกาศผลการนับคะแนน 

ให ้ป ระธานกรรมการสรรหา เร ี ยกประช ุ มคณะกรรมการสรรหาในท ันที  
เพื ่อพิจารณาคำร้อง หากเห็นว่ามีเหตุอ ันสมควร ให้เป ิดหีบบัตรสรรหานับคะแนนใหม่ได้ คำวินิจฉัย  
ของคณะกรรมการสรรหาให้ถือเป็นที่สุด 

(14) กรณีสรรหาโดยใช้เคร ื ่องลงคะแนนอิเล ็กทรอนิกส ์สรรหา หรือวิธ ีอ ื ่นที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร ให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการดำเนินการและประชาสัมพันธ์ให้สมาชิก
ทราบโดยทั่วกัน 



(15) เมื่อการนับคะแนนสิ้นสุดลง ให้อนุกรรมการสรรหาที่เป็นหัวหน้าหน่วยสรรหา
ตรวจนับคะแนนลงนามในใบแจ้งผลการนับคะแนน แล้วส่งให้ประธานกรรมการสรรหา เพื่อประกาศผลการนับ
คะแนน 

ข้อ 12 ให ้ประธานกรรมการสรรหาประกาศรายชื ่อผ ู ้ ได ้ร ับการสรรหาให ้ทราบโดยท ั ่ วกัน  
และนำรายชื ่อผู ้ได้รับการสรรหาเสนอต่อที ่ประชุมใหญ่เพื ่อให้สมาชิกเลือกตั ้งถ้าได้รับคะแนนเสียงเลือกตั้ง  
โดยเส ียงข้างมากให้ถือว่าผ ู ้ได้ร ับการสรรหาเหล่านั ้นเป็นผ ู ้ได้ร ับการเล ือกตั ้งเป ็นประธานกรรมการ  
หรือกรรมการดำเนินการอย่างสมบูรณ์  

ถ้าไม่ได้รับการเลือกตั้งโดยเสียงข้างมาก ให้คณะกรรมการดำเนินการเรียกประชุมใหญ่วิสามัญภายใน 30
วัน นับแต่วันประชุมใหญ่ครั ้งนั ้น เพื ่อให้ที ่ประชุมใหญ่สามัญเลือกตั ้งโดยเสียงข้างมากทั ้งคณะอีกครั้ง  
หากยังไม่ได้รับคะแนนเสียงข้างมากให้คณะกรรมการดำเนินการเปิดรับสมัครและดำเนินการสรรหาใหม่  
ตามวิธีการที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 

ในการสรรหาครั ้งที่สอง ถ้าผู ้ได้รับการสรรหาครั ้งนี ้ไม่ได้รับการเลือกตั ้ง โดยคะแนนเสียงข้างมาก  
ในที่ประชุมใหญ่อีก ก็ให้ที่ประชุมใหญ่ดำเนินการสรรหาและเลือกตั้งประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการ
ตามวิธีการที่เห็นสมควรให้เสร็จสิ้นในวันน้ัน 
  
 

หมวดท่ี 5 
ข้อปฏิบัติและข้อห้ามในการเลือกต้ังประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ 

ข้อ 13 ตั้งแต่วันที่มีประกาศให้มีการรับสมัครการสรรหาประธานกรรมการ, กรรมการดำเนินการจน
สิ้นสุดการเลือกตั้งในที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ ห้ามมิให้ผู้สมัครหรือผู้ใดกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดเพื่อจูงใจให้
สมาชิกผู้มีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนเลือกตั้งให้แก่ตนเอง หรือผู้อื่น หรือให้งดเว้นมิให้ลงคะแนนเลือกตั้งให้แก่ผู้สมัคร
ด้วยวิธีใดๆ ดังต่อไปนี ้ 

(1)  จัดทำให ้เสนอให ้หรือสัญญาว่าจะใหท้รัพยส์ิน หรือผลประโยชน์อื่นใด  
(2)  ให ้เสนอให ้หรือสัญญาว่าจะใหเ้งิน ไม่ว่าจะโดยทางตรง หรือทางอ้อมแก่ผู้ใด  
(3)  โฆษณาหาเสียงด้วยการจัดมหรสพ และหรือการรื่นเรงิต่างๆ  
(4)  เลี้ยง หรือรับจะจัดเลี้ยงผู้ใด หรือให้ผู้ใดจัดเลี้ยง  
(5) ข่มขู ่หรือคุกคามผู้ใดไม่ว่าด้วยประการใดๆ  
(6) กระทำการหรืองดเว้นการกระทำใดๆ อันอาจทำให้การเลือกตั ้งไม่เป็นไปโดยสุจริต  

และเที่ยงธรรม  
ข้อ 14 ห้ามผู้มีสทิธิสรรหาผูห้นึ่งผู้ใดกระทำการข้อหนึ่งข้อใด ดังต่อไปนี้ 

(1) ใช้บัตรอื่นหรือกระดาษอื่นที่ไม่ใช่บัตรสรรหาในการลงคะแนน 
(2) นำบัตรสรรหาออกนอกหน่วยสรรหา 
(3) ถ่ายภาพบัตรสรรหาที ่ตนได้ลงคะแนนแล้ว หร ือถ่ายภาพขณะลงคะแนนโดยวิธีใช้  

เครื่องลงคะแนนอิเลก็ทรอนิกสส์รรหา หรือวิธีอื่นที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
(4) แสดงบัตรสรรหาที่ตนลงคะแนนแล้วต่อผู้อื่น 



(5) ลงคะแนนหรือทำเครือ่งหมายแทนผู้อื่น 
(6) รู้เห็นหรือยินยอมใหผู้้อื่นลงคะแนนหรือทำเครื่องหมายแทน 
(7) จงใจกระทำด้วยประการใดๆ ให้บัตรสรรหาชำรุด หรอืเสียหาย หรือใหเ้ป็นบัตรเสีย 
(8 )  แสดงบ ัตรประจำต ัวประชาชน หร ือบ ัตรอ ื ่นใดของทางราชการท ี ่ม ี ร ูปถ ่ าย  

และเลขประจำตัวสิบสามหลัก แสดงตนอันเป็นเท็จต่อกรรมการสรรหา 
 

หมวดท่ี 6 
บทกำหนดโทษและการอุทธรณ ์

ข้อ 15 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้รับรายงานว่ามีผู้กระทำผิดตามข้อ 13, ข้อ 14 จะต้องสอบสวน
ข้อเท็จจริง เมื่อข้อเท็จจริงฟังได้ความว่าผู้ใดกระทำผิดดังกล่าวจริง ให้ลงโทษผู้นั้น ดังนี้  

(1) ต ัดส ิทธ ิการสม ัครร ับ เล ือกต ั ้ ง เป ็นประธานกรรมการ ,  กรรมการดำเน ินการ   
เป็นระยะเวลาห้าปี  

(2) หากผู้สมัคร ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการกระทำผิดและได้รับการเลือกตั้ง
จะต้องถูกถอดถอนจากการเป็นประธานกรรมการหรือกรรมการดำเนินการในคราวนั้น  และให้คณะกรรมการ
ดำเนินการประกอบด้วยกรรมการเท่าที่มีอยู่  

ข้อ 16 หากผู้ที่ถูกลงโทษตามข้อ 15 ไม่เห็นด้วยกับโทษดังกล่าวให้อุทธรณ์คำสั่งลงโทษดังกล่าวต่อ
คณะกรรมการดำเนินการภายใน 5 วัน นับแต่วันมีคำสั่งลงโทษและให้คณะกรรมการสรรหาพิจารณาอุทธรณ์ให้
แล้วเสร็จภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์คำสั่งของคณะกรรมการดำเนินการให้เป็นที่สุด  

 

ประกาศ   ณ   วันที่   8   เดือน ธันวาคม  พ.ศ.2566 
 

                                    (ลงนาม) พลตำรวจตรี  ฐเดช   กล่อมเกลี้ยง 
                                                     ( ฐเดช   กล่อมเกลี้ยง ) 
                                             ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจงัหวัดพจิิตร จำกัด 


